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U Thant Skundžiasi, Kad Ind i ja ir
Pakistanas Neatitraukia Savo Jėgų

100,000 Seks Teach-in 
Toronto Universitete

Jungtinėj Tautos. — Jungti
nių Tautų sekretorius U Thant 
skundžiasi, kad Indija ir Pa- i 
kistanas nevykdo paliaubų, ne
atitraukia savo jėgų iki tos vie
tos, kur jos stovėjo prieš susi
kirtimus.

Fiktinai, Indija ignoravus 
. Jungtinių Tautų reikalavimą, 

o Pakistanas atmetęs reikala
vimą. . 1

Nors abi šalys, Indija ir Pa
kistanas, reikalaujant Jungti
nėms Tautoms, sutiko nutrauk
ti mūšius, bet mūšiai atsikarto-! 
ja ir tokiu būdu paliaubos lau-! 
žomos. Pakistanas skundžiasi, 
kad dideli susikirtimai įvyko 
prie Fazilkos. Indijos jėgos bu
vusios atmuštos. 90 kareivių 
buvę užmušta ir 73 suimti.

Tuo tarpu Indijos premjeras
Shastri, visa.i ignoruodamas ' H r, r Uję Orine 
pasikartojančius paliaubų lau-' *Jul "Iv illDo 
žymus, perspėjo didžiąsias jė- į finiinn tfriomimSS 
gas, kad jos nedarytų tokio; NHIJUO M lUIlIlIlięį 
sprendimo, kuris prieštarautų —---------
Indijos interesams.

Jungtines Tautos pasiuntė j rint to, kad daugelis tautų agi

daryti nuolaidų, nežiūrint to, 
kad tenai didžiumą gyventojų 
sudaro muzulmonai.

Indijos parlamento narių 
tarpe susidarė grupė atstovų, 
kurie reikalauja, kad Indija ei
tų prie gaminimosi nuklinių 
bombų, kad būtų tvirtesnė at
silaikyti prieš Kiniją.

Kaip žinia, Kinija jau darė 
bandymus su atominėmis bom
bomis. Taipgi ji statė griežtus 
reikalavimus Indijai Pakistano [ mėjo Britų Kolumbijoj, 
ir Indijos susikirtimo metu. Ji! ---------------------
reikalavo sugriauti fortifikaci- į ATSIRANDA SKEBŲ 
jas Sikkim srityje, viešai stojo ; LAIKRAŠČIŲ TARPE 
Pakistano pusėj.

Indijos ir Pakistano konflik
tas, atrodo, bus sunki proble
ma Jungtinėms Tautoms. Gal 
sunkesnė negu bet kuri kita.

Jungtinės Tautos. — Nežiū-

NAUJI DEMOKRATAI 
ŽIŪRI Į KVEBEKĄ

TORONTO. — Tikimasi, kad I žmonių. Pavyzdžiui, Dr. Chedi
Jagan, buvęs Britų Gvinėjos 
premjeras; Patrick Gordon 
Walker, buvęs Britanijos užsie
nio reikalų ministras; Pedro 
Nunez, Dominikos Respublikos 
veikėjas; Roger Garaudy, 
Francijos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto narys.

Kalbės Pham Van Choung, 
Pietų Vietnamo Nacionalio Pa- 
siliuosavimo Fronto spaudos 
atstovas Pragoję. Bus atstovas 
ir nuo Saigono vyriausybės.

Spalio 8 dieną bus diskusuo; 
jama revoliucijos ir ideologijos 
konflikto klausimas. Sekančią 
dieną bus diskusuojami Domi
nikos Respublikos ir Vietnamo 
klausimai. Tarp kalbėtojų Viet
namo klausimu bus ir Kambo
džos valstybės sekretorius 
Phuong Nargain. (

Diskusijose apie revoliuciją 
į ir teisę apsipręsti kalbės dau- 

VILNIUS. — Lietuvos prof- gelis žymių žmonių, akademi- 
sąjungų (unijų) suvažiavime kų ir valstybininkų, 
čionai buvo raportuota, kad 
Lietuvoje profsąjungos turi 
862,942 narius. Prie to, apie 
50,000 narių yra moksleivių 
profsąjungoje.

Profsąjungoms dabar pri
klauso ir tarnautojai, žemės ū- 

' kio darbininkai ir kiti darbo 
MONTREAL. — Spalio 30 žmonės.

dieną pasibaigs 30 metų sutar
tis tarp CPR ir CNR traukinių 
kompanijų dėl operavimo bend
rų keleivinių traukinių tarp 
Toronto ir Montrealo, Toronto 
ir Ottawos, ir Montrealo ir

rpVANCOUVER, B. C.
C. Douglas, naujų demokratų 
nacionalis lyderis, čia kalbėda
mas pareiškė, kad jo partijos 
programa geriausiai atitinka 
Kvebeko provincijos žmonių in
teresus.

Praejusiuos rinkimuos, nau
ji demokratai daugiausia lai-

NEW YORK. — Sustreika
vus New York Times darbinin
kams, užsidarė ir kiti laikraš
čiai, simpatizuodami New York 
Times, išskyrus vieną, kuris 
neprigulėjo prie laikraščių aso- i 
ciacijos. Bet pirmadienį prade- į 
jo eiti Herald Tribune, tokiu į 
būdu virsdamas skebu.

New York Post išėjo iš aso
ciacijos keli metai atgal, tad 
jis nebuvo sulaikytas visai

100,000 asmenų Kanadoje ir 
Jungtinėse Valstijose seks tri
jų dienų “Teach-in” Toronto 
universitete spalio 8-9 dieno
mis. šis “teach-in” arba uni
versitetų dėstytojų ir studentų 
debatai rengiamas diskusavi- 
mui revoliucijos problemų Azi
joje ir Lotynų Amerikoje.

Bell Telephone linijos per
duos diskusijas į visus Kana
dos universitetus ir 200 Jung
tinių Valstijų universitetų, ku
rių personalai bus susirinkę į 
sales pasiklausymui šių deba
tų.

Diskusijose dalyvaus visa ei
lė tarptautiniai gerai žinomų

Lietuvoje Unijos 
Turi 862,942 Narius

visą eilę stebėtojų su generolu ■ tuo ja už Kinijos priėmimą į ■ 
Nimmo priėąakyje, kad Pakis- į Jungtines Tautas, įskaitant ir 
tanas ir Indija laikytųsi pa-i jų generalinį sekretorių U 
baubų. Jie. tyrinėja visus susi- Thant, Jungtinių Valstijų at
kirtimus. norėdami nustatyti, stovas A. J. Goldberg kalbėjo 
kieno kaltė. . prieš Kinijos priėmimą.

Bet sunkiausia bus su Kaš-1 Girdi, Kinija norinti pakeis- 
miro klausimu. Indija duoda ži- j ti pasaulį per jėgą.

Tai sena maldelė. Kinija ne
kariauja su nieku, kai tuo tar
pu Jungtinės Valstijos kariau
ja Vietname, norėdamos sulai
kyti žmonių pastangas apsi- - ---------- , - -------------  -
spręsti, įsikišo į Dominikos ; Kvebeko. Nuo spalio 30 dienos 
respubliką, į Kongo respubliką kiekviena veiks atskirai, 
ir t. t. . | Traukinių kompanijos skun

džiasi, kad jos turi deficito. Pa- j -------- -------- ■—-
vyzdžiui, CPR kompanija ture- Į WASHINGTON. — Žemes- 
jusi $26,000,000 nuostolio ant 
keleivinių traukinių. Kalba 
apie eilės traukinių sulaikymą, 
nekuriu linijų visišką uždary-

Traukiniy Kompanijos 
Ruošiasi Divorsuotis

Kaš-1 
la ŽUlAUlllk UUl JkAAVAAJU, VLUVSVtCfe AJA-* j 

noti iš kalno, kąd ji neketina

Kviečia Kinus 
Važiuoti Namo

PEKING. —- 'Kalbėdamas
spaudos konferencijoje, Li į JAV politika ardo Jungtines 
Tsung, buvęs veikiančiu Kini-1 Tautas.
jos prezidentu pabaigoje Čiang į . - -------------------
Kai-šeko viešpatavimo, ragino : TSRS ĮSTATYMUS 
užsienyje gyvenančius kinie- SKELBS 15 KALBUužsienyje gyvenančius kinie
čius vykti namo.

Li Tsung puvo išbėgęs į už
sienį, kai čiangkaišekas pra-

Aktyviai veikiančių profsą- 
i jungose yra 250,000 žmonių.

Profsąjungų tarybos prezi- 
, diumo pirmininku išrinktas P. 
Dobrovolskis, sekretoriais — 

j P. Gabrėnas ir B. Lopata. į
Suvažiavimas aptarė dauge

lį svarbių reikalų. Kalbėjo ei- 
! lė svečių.

Tokie “teach-in” buvo su
rengti Jungtinėse Valstijose, 
bet jie buvo daug šiauresni, šis 
apims visus Šiaurės Amerikos 
universitetus ir svarstys dau
giau klausimų. Ypač įdomios 
diskusijos bus revoliucijos ir 
apsisprendimo klausimais, nors 
nemažiau svarbos turės disku
sijos ir apie Dominiką ir Viet
namą.

Juan Bosch Jau 
Grįžo Dominikoj

MASKVA. — Nuo spalio 1 mą.
dienos Tarybų Sąjungoje visa- j Traukiniams labai didelę

laimėjo, nekurį laiką skaitėsi sąjunginiai įstatymai, dekretai į kompeticiją sudaro automobi- 
bėglių valdžios viceprezidentu, 
bet paskui jis gyveno Jungtinė
se Valstijose 16 metų. Du mė
nesiai atgal jis grįžo į Kiniją.

Jis sako, kad Kinija prie ko
munistinės valdžios daro dide
lį progresą. Taipgi jis smerkė 
JAV imperializmą.

Kiniečių užsieniuose yra apie 
17,000,000. Niekas nesitiki, kad 
jie visi grįžtų. Bet gali atsiras
ti iš bėglių, kaip kad ir jis pats, 
kurie grįš.

ir šiaip valdžios pranešimai 
vėl bus pradėti skelbti visų 15 
tarybinių respublikų kalbomis.

Anksčiau taip pat buvo skel
biama visomis kalbomis, bet 
premjeras Chruščiovas tai bu
vo panaikinęs. Tarybinės res
publikos į savo kalbas išvers
davo savo ruožtu.

MASKVA. — TSRS moksli
ninkai iššovė į erdvę 85-tą 
“Kosmoso” satelitą. •

liai, autobusai ir orlaiviai, 
liečia keleivių pervežimą.

VALDŽIA DUOSIANTI
PARAMOS $500,000,000

kas

OTTAWA. — Federalė 
riausybė siūlo provincijoms 
$500,000,000 dėl medikalių ty
rinėjimų ir lavinimo priemonių 
išplėtimo per 15 metų.

Provincijos atsinešančios į 
tai prielankiai.

nysis Kongreso butas, 312 bal
sų prieš 52, priėmė rezoliuciją, 
kurioje sakoma, kad JAV nau
dotų ginkluotas jėgas prieš bet 
kurią Lotynų Amerikos šalį, jei 
joje “komunistai bandytų imti 
valdžią į savo rankas”.

Ši rezoliucija nėra įstatymas, 
tik rodanti sentimentą.

TORONTO. — Inco (Tarp
tautinė nikelio kompanija) 
skelbia, kad ji išleis $79,000,- 

vy-; 000 išplėtimui savo operacijų 
Sudiburio apylinkėj.

1964 metais Inco pagamino 
44,000,000 svarų nikelio arba 
69 procentus Vakarų nikelio 
gamybos. Šiais metais tikisi 
pasiekti 50,000,000 svarų.

SANTA DOMINGO. —Bu
vęs Dominikos prezidentas Ju
an Bosch jau sugrįžo Domini- 
kon ir buvo labai entuziastiškai 
sutiktas. Jis buvo nušalintas 
militarinės juntos, prieš kurią 
buvo išsiveržęs sukilimas pas
taruoju laiku.

Priešai pasitiko šaudymais, 
bet didelių incidentų neįvyko.

Reporteriams pareiškė, kad 
dabar svarbesniu klausimu yra 
išprašymas laukan svetimų mi- 
litarinių jėgų, negu rinkimai. 
Kaip žinia, amerikiečiai tebėra 
Dominikoj. Bosch sakė, kad 
Dominika tebėra , okupuotas 
kraštas.

Yra manoma, kad Bosch vėl 
kandidatuos į prezidentus, ka
da įvyks rinkimai. Jis turi dide
lį pritarimą Dominikos visuo
menėje.
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Turėjome Garbę Dalyvauti 
L.T.S.R. 25 m. Sukaktuvėse

ir jų talkininkus, kurie pabėgo, 
kurių sąžinę stiegia Kauno for
tai, Paneriai, Pirčiuipiai ir ki
tos vietos?

Mano Įspūdžiai
Albina Maldeikienė

« Povilas Pajuodis

1942 m. sausio pradžioje fašis
tai IX forte susidorojo su 5,- 
000 Austrijos piliečių. Tai taip 
vokiečiai fašistai okupantai su 
jų talkininkais pavieniai ir per 
masines žudynes IX forte su
naikino ne mažiau kaip 80,000 
gyvybių.

Einant per drėgnas, tamsias 
IX forto kameras, žiūrint į sie
noje įbrėžtus žuvusių kalinių j- 
rašus ir jų ant sienos pakabin
tus paveikslus, klausant paly- 

' dovo, kuris irgi buvo kalinys 
i tose kamerose, pasakojimų : _ 
apie žmonijai negirdėtus kan-,. 
kinimus ir masinius žudymus, 11 

I tikrai siaubas ima ir šiurpuliai į
■ krečia.

, (Tąsa) 
Paneriai, [Pirčiupis ir 
IX Fortas

Negalima pamiršti nepami
nėjus tų aukščiau minėtų vie
tų, kuriose vokiečiai fašistai 
su JUjų Visokiais talkininkais, 
papildė didžiausias, baisiausias, 
žiauriausiafe žmonijos istorijoj, 
kriminalystes, ką mūsų lietuvių 
tauta yra pergyvenusi.

Panerių pušynas — netoli 
Vilniaus. Ar galima tikėti, kad į 
tame gražiame miške pušų sa- i 
kais kvepiantis smėlis yra su
maišytas su 100,000 žmonių 
kfauju ir pelenais? Seni, tik 
ką pražydę žiedeliai vaikučiai 
ir įvairaus amžiaus visokių įsi
tikinimų, visokių religijų, įvai
rios profesijos, įvairių tautų ir 
įvairiausių gyvenimo šakų žmo- j 
nėš buvo žemiausiu būdu išnie- į 
kinam!,,žiauriausiai kankinami 
ir visokiomis priemonėmis žu
domi ir, pagaliau, kad paslėpus ; miršti tuos žudikus esesininkus 
tų Klasinių žudynių rezultatus,. 
buvo vėl lavonai atkasami ir į 
deginami, feet tai yra faktas.

Pirčiupiuose, dzūkijoj, Daina-| 
vos l^rašte, vokiečių okupaci-I 
jos laikais įvyko baisi tragedi
ja. Tapo sudegintas visas Pir-; 
čiupio kaimas su 119 tykių,, 
nieko nekaltų gyventojų. Ges-

Pirčiupio tragedija yra bai
si, bet Panerių ir IX forto kan
kinimo ir masinio naikinimo 
priemonės yra daug sykių bai- 

i sesnės.
Tad ar gali lietuvių tauta pa

Uni 
Ameri 
Aircra 
Ameri. 
Ltd. s| 
monėš 

■ monės 
ne) st 
kų. St 
fliolai]

• Kok 
rė, dai 
kad d; 
ję algL 
rinimų

Can; 
Woods 
be, ka 
mybą 
per m 
nių. J 
išleisti

(prie tarybinės valdžios; davė 
į paskolą, atpiginta kaina reik- 
: menis. Sako, “kad būtų tai at- 
Isitikę prie Smetonos, tai nie
kuomet nebūtumėm įsigiją. Da
bar nėra posūnių, podukrų, visi 
lygūs”.

Tai kam kalbėti, kad vienų 
giminėm lyja ant stalo beval
gant ir nėra kam gelbėti. Ma
no supratimu, ne valdžia kalta, 
o tie giminės, kurie nesisten
gia. Kas sąžiningai dirba, tas 
gali turėti, ko reikia. Krautu
vėse yra reikmenų. Skirtingų 
dalykų ' skirtingos ir kainos. 
Reikia pirkti pagal išgalę.

Kodėl niekas nekritikavo 
valdžios prie Smetonos? Ar 
tuomet visiems buvo gerai? 
Kodėl daug mūsų atsidūrėm 
užjūrin? Ar iš gero. Nebuvo 

į kaip gyventi. Dabartiniai veiks 
j niai bėgo bijodami bausmės už 
j savo darbus, o mums to pavo
jaus juk nebuvo.

Dabar senesni kolūkiečiai, 
I miestų darbininkai gauna pen- 

■ lėm. Šimtai rankų iškelia aukš- : sijas^paga .pirmy s j uz ar į. 

I tyn ąžuolų vainikais vainikuo- , . ” 
lūs šventės vadovus. j «““■ ka,P ?ah

! Žiūrovams pageidaujant, šis i - . -
įspūdingas koncertas buvo pa. 
kartotas vakare.

Vižiuojant iš Kauno į Drus
kininkus, 8 metai atgal, kada 
man teko matyti tos pačios 
dzūkijos apylinkes, tada kelias 
buvo daugiausia žvyruotas, o 
vietomis buvo ir dar gerai duo-; 
būtas. Dabar, visu laiku auto- i 
busas vingiuojąs! geru asfal
tuotu keliu.

Grobikai, fašistiniai okupan
tai, ne tik naikino mūsų gimto
jo krašto žmones, miestus, kai
mus ir sodybas, bet Lietuvos 
miškai taipgi smarkiai nuken
tėjo. Paliko daug didelių tuš
čių dėmių. Gražūs, garsūs Dai- 

! navos krašto miškai, gausūs
® į grybais ir uogomis irgi nebuvo r°s ministras J. Banaitis. Visų 
'! išimtis. Dat ar tos tuščios vie- čia susirinkusių, Respublikinės 

tos jau baigiamos atsodinti dainū šventės organizacinio ko- 
jaunais medeliais ir kad tam miteto, Kultūros ministerijos 
miško “jaunimui” būtų links- vardu jis dėkoja saviveiklinin- 
miau augti, matosi ant stulpų kams ir^jų vadovams už puikią 
iškelti paukštelių namukai ir ; . _ . ....
yra veisiami įvairūs miško gy-j . z

ro'ūta Smbkui7raretėjo',"o ne>ieka “'“''Į' ”« aikšt« ! 
kiti buvo visai išnykę. i ausuJ soke™ <iarJ’,os: SavI,e,t;

(Bus daugiau) 1 hninkai džiūgaudami moja ge-

(Tąsa)

Mano sesutė ir švogeris 1963 
metais neteko visko — gaisras j 
sunaikino viską, ką turėjo po 

[ karo įsikūrę, nes per karą pra- 
I rado viską, kadangi nieko na- 
[ mie nebuvo. Kaimynai išgelbė
jo karvę. Dabar turi namuką, 
naują, modernišką, visus rei
kalingus baldus ir visa kita. 
Klausiu, kaip jūs tą galėjot į- 
sigyti? Atsakė: Mes gyvenam

ja ir šventės dalyviai, ir žiūro
vai, sklinda'sveikinimo šūkiai. 
Koloną pasitinka LTSR kultū-

Kultūros ministerijos

šventę. O į aikštę jau bėga vai- j 
i kinai su ąžuolo vainikais, mer-!

ventojai - žvėreliai, kurie ka- ; £™os’ nešinos gėlėm Ir jau

Kad 
šinerij'

Ap.

Čia daug kas sako, kad labai 
mažai gauna, kaip gali gyventi.

' Mes kalbėjom su pensijonie- 
riais. Ten vyrai gauna pensiją

1 nuo 65 metų amžiaus, o mote- 
; rys’ nuo 60. Tai ir mūsų arti
mųjų daug gauna. Tai dar ne- 

i seni, gali dirbti ir dirba, tbkj 
i darbą, kokį gali dirbti. Bet per
kant jiems atpiginta kiek nuo

rašuose Išausta, — per šimt- i iškviečia naujus šokėjus — ug- ' savaitę pripratę prie tokių mie- ‘šimcių, ką jie tik perka.
. O 'b svečių, dabar pasigenda šiol Miestuose bedarbių nėra. 

I V _ _ _„t——' 1 T*\ —L — A««n 4- i Ir L’‘i _

Jubiliejinė Dainy šventė Vilniuje
lto. Barysas-, D. Kadžiulytė, D. šniukas 

(“Tiesos” korespondentai)
—----——-----------------  Dainų šventė baigėsi... Iškil-

(Tąsa) ■ nai kviečia juodakases šokiui , mių pakilią nuotaiką jos daly-
Vaivos juosta, įaugus į dai-i “Sėjau rūtą”. Vis plečiasiį viai išsivežė į gimtuosius mies-

tapininkai visus kaimo gyven- nas ir jegendas, kaišytiniuose draugystės ratas, štai smuikai į tus ir kolūkius. Vilniečiai, per ■ Jiems atpiginta kiek nuo-
tojus prievarta surinko iš na- iraštuose išausta, — per šimt- | iškviečia naujus šokėjus — ug- savaitę pripratę prie tokių mie- |simčių, ką jie tik perka.
mų, suvarė į vieną vietą, apsu- \ mečių slenksčius’ji lydi lietuvių i ningus, veržlius moldavus. O ' lų svečių, dabar pasigenda šio j Miestuose bedarbių nėra,
po ginkluotų dvikojų žvėrių i iiaudj įajp džiaugsmo, laimės,' populiarųjį “Suktinį” šoka aikš j linksmo, gero triukšmo, nebai-1 Darbo gauna kas tik nori. Ei-
lanku. Išrinkdami būriais va-jgroįį0 simbolis Sutviskusi ^je visi. Gražesnę už gėles ! giamų eitynių per miestą, skam : na plati statyba, visokių dar- .
rė į kluonūs ir kitus pastatus ir ' skaisčiom varsom, ji davė ženk- draugystės puokštę išklosto bių maršų rytais ir vakarais. , bų yra. Žmonės nedirba sūn-
padeginėjo. Padegtuose pasta-' ]ą įr šventinei siuitai_ chore- ; žalioj vejoj broliškų respublikų ' Ir geru žodžiu mini dainų šven- ! kiai, kaip mes dirbom, nuo
tuose baisiausiose kančiose ’ ografiniam pasakojimui apie: šokėjų nacionaliniai drabužiais tės dalyvius už jų drausmingu- į tamsos iki tamsos. Ateina jiem 
degdami žmonės šaukė,- klykė.’tautų draugystę.
Kiti, apsupti, didžiausioj bai-! 
mėj ir panikoj šaukėsi pagal
bos, šaukėsi dievo, bet niekas 
jų jau nebeklausė. Dar kiti ges
tapininkai iškraustę turtus iš - 
namų padeginėjo. Visas Pirčių-1 
pio kaimas paskendęs dūmuo- i 
se dega, gyvi žmonės baisiau
siose kančiose, liepsnojančiuo
se, griūvančiuose pastatuose 
žūsta. Vieni gestapininkai mė
to granatas į degančius su žmo
nėmis namus, kiti automatais 
tratina į norinčius pabėgti iš 
ugnies. Tai taip tame nežmo
niškume ašarų, kančių, vaitoji
mo, baisaus šauksmo, aitrių 
liepsnų ir karčių dūmų siautu
lyje žuvo Pirčiupio kaimas su 
119 gyventojų.

Dabar Pirčiupiai vėl atsista- 
ta. Yra jau 22 naujos stubos 
su 98 gyventojais.

IX Fortai Kaune, kaip ir 
Panerių miškas prie Vilniaus, 
buvo hitlerinio fašizmo žmonių 
naikinimo įmonė. Iš IX forto 
davinių, 1941 metais rugsėjo 26 
d. tame forte buvo nužudyta 
1,000 Vilijampolės geto gyven
tojų už pasikėsinimą prieš hit
lerinį komendantą, 1941 m. 
spalio 4 d. čia sunaikinta dar 
1,500 geto kalinių, o spalio 28 
ir 29 dienomis — apie 12,000.

chore- ■ žalioj vejoj broliškų respublikų ! Ir geru žodžiu mini dainų šven- ! kiai, kaip mes dirbom, nuo

I Spalvos išrašo aikštėje Lietu- imą, tvarkingumą, nuoširdumą, j pagalbą technika.
t ,. .. . , ■ vos TSR herbą. ’Išvykdami sostinei jie paliko i -.............. —

Banguotos linijos, spindulių Simfoninis orkestras vėl kar- itarsi mažą savo širdies dalelę.
strėlės, sudėtingas ornamentas, ■ Arnionims orxestras vei aar-j _ _ .1 ■
ir vėl aikšte nutiesta šešiaspal- i 
ve •

Dabar kitaip. Viskas nauja.
■ Mums reiktų daug mokintis, 

j Stoja “Vaivos juostos” melodi-j Iš kitos pusės, dainų šventės , kol priprastume.
ve 'įwu7pZntroatūksS j1 aikštę renkasi visi visi šio faIyvia\ Man labai Patinka jaunimas:
šokėiu darnos srakštumo dra-1 isPuding° koncerto dalyviai — transporto darbuotojams, bend mandagus, skoningai pasirėdęs

— savo geru darbu Į žmonės mandagūs, vaišingi,bužių grožio dovana, vėl naujų 
kolektyvų meno demonstracija. 
Tilsta ši šokį lydėjusi svajin
ga dainos melodija. Valso mo
tyvą keičia griežtesnio ritmo 
muzika. Jai paklusęs, aikštėje 
ryškėja naujo pobūdžio pieši
nys — tiksli lyginote, išmonin
gai išdėstyti stačiakampiai. Tai 
lietuvių liaudies šokis “Ke
tureilis”. Jj pakeičia “Skepeti- 
nė” — lyriška, iškilminga. Bal
tasparniu šnaresiu sveikina 
žiūrovus šokėjų skaros.

Viesulo greičiu sukasi aikš
tėje kitas būrys, dega saulėje 
ryškūs drabužiai — rusų liau
dies šokis “Venzelia”. Į šokan
čių ratą įsilieja merginos ir 
vaikinai lietuvių tautiniais dra
bužiais, visi drauge sušoka 
smagųjį “Klumpakojį”. O vir
panti, savaiminga melodija jau 
kviečia aikštėn juodakases šo
kėjas. Jų balti drabužiai užden
gia žalią veją. Apie medvilnės 
auginimą darbščių žmonių triū
są pasakoja tolimosios Uzbeki
jos liaudies šokis. Dar nenuti
lus plojimams, lietuviai vaiki-

ir garbingiausio amžiaus šoke- rabučių šeimininkams, prekybi- jr gražus.
jai, ir pionieriai, ir šokę liau- | ninkams, — savo geru darbu Į žmonės mandagūs, vaišingi, 
diek šokius pirmoje koncerto I jie palaikė šventinę giedrą nuo- j £ur buvom, visur buvom 
dalyje, ir baigiamosios siuitos taiką. Ir vilniečiai, ir svečiai ■ prįimti 
atlikėjai. Jie užtvindo aikštę, kartu dėkoja mūsų šauniesiems 
tviska prieš sužavėtus žiūrovus milicininkams, 
kaip neregėto gražumo juosta, j kams, tvarkdariams, kurie pa- 
Griaudžia orkestras. Maršo į čiuose didžiausiuose žmonių su- 
taktu įžygiuoja į aikštę dar vie-1 sibūrimuose mokėjo manda- 
na kolona. Eina tie, kurių ta-jgiai, greitai, tvirtai palaikyti 
lentas, kūrybingumas, nepaiils-I 
tantis darbas į vieną šokį, vie
ną dainą, vieną orkestrą būrė 
visos Tarybų Lietuvos atsto
vus, kurie surengė tokį įspū
dingą koncertą. Tai šventės va
dovai, baletmeisteriai, dirigen
tai — A. Astikas, A. Balčiūnas, 
V. Bartusevičius, P. Bekeris, 
A. Buzys, A. Čižas, J. Gaižaus
kas,. A. Gineitis, A. Gradeckas, 
V. Grivickas, J. Gudavičius, P. 
Juodelė, B. Lauraitytė, J. Lin
gys, J. Manžuchas, E. Pilypai- 
tis, Ch. Potašinskas, K. Poš- 
kaitis, R. Racevičius, J. Tiškus, 
V. Turovskis, M. Vaitulevičiū- 
tė, L. Vaičiulėnienė, M. Vaitke
vičius, E. Vernikas, A. Vyžin- 
tas. Iš kairės ir dešinės juos ly
di šokių asistentų grupės. Plo-

draugovėm- palydovaS)
riwaf Iruvun *• *

tvarką.

Hamiltono žinios
Turim ligonį

Rugsėjo 22 dieną staiga su
sirgo Antanas Doveika — pa
gavo plaučių uždegimą. Gydy
tojas skubiai išvežė į St. Jo
seph ligoninę.

A. Doveika yra pažangus 
žmogus, Sūnų ir Dukterų 
Draugijos mūsų kuopos pirmi
ninkas, Liaudies Balso patrio
tas ir dosnus rėmėjas. Kam są
lygos leidžia, atlankykit ser
gantį draugą. Onuo savęs lin
kiu jam greitai pasveikti.

V,

; priimti. 1
Tiesa, kai kas rugoja, kam 

, kai leido važiuot 
namo. O ką mums kliudė pa
lydovai? Vienas malonumas 

I buvo. Jie tur būt žiūrėjo, kad 
[mums kas neatsitiktų, nebūtų 
I kokių nemalonumų. Mes juk 
susitikom, su kuo norėjom, 
kalbėjom, ką norėjom. Ar 
trukdė kas mums? Ne.

Mes dėkingi Tarybų Lietu
vos visuomenei, kad taip gra
žiai ir nuoširdžiai aprūpino 
mus. Ypač Draugijai palaiky
mui ryšių su užsienio lietuviais, 
jos pirmininkui V. Karveliui, J. 
Kapočiui ir kitiems. Labai ma
lonūs ir draugiški žmonės.

Dėkoju visiems ir linkiu stip
rios sveikatos'.

Kad tik kokios nelaimės, ka
rai nesuardytų ramybės pasau
lyje. Kad mes dažniau galėtu
me apsilankyti tėvynėj, pasi
matyti su pažįstamais ir drau
gais.
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ildžios; davė 
A kaina reik
ti' būtų tai at
ones, tai nie- 
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podukrų, visi 

ti, kad vienų 
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gelbėti. Ma- 
valdžia kalta, 
irie nesisten- 
;ai dirba, tas 
ikia. Krautu- 
ų. Skirtingų 
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ai išgalę.

nekritikavo 
etonos ? Ar 
buvo gerai? 

sų atsidūrėm 
?ro. Nebuvo 
artiniįi veiks 
i bausmės už 
ims to pavo-

kolūkiečiai, 
i gauna pen- 
kštį uždarbį, 
o, kad labai 
gali gyventi, 
j pensijon ie- 
auna pensiją 
aus, o mote- 
• mūsų arti-
Tai dar ne- 

■ dirba, tokį 
rbti. Bet per
ta kiek nuo- 
lerka. 
irbių nėra, 
tik nori. Ei- 
visokių dar- 
ledirba sun- 
iirbom, nuo 
Ateina jiem

skis nauja, 
g mokintis,

a jaunimas: 
ai pasirėdęs

ils, vaišingi, 
isur buvom

ugoja, kam 
ido važiuot 

kliudė pa- 
maionumas 
iūrėjo, kad 
<tų, nebūtų 
.. Mes juk 
o norėjom, 
rėjom. Ar 
Nė.
•ybų Lietu
ti taip gra- 
i aprūpino 
ai palaiky- 
o lietuviais, 
karveliui, J.
Labai ma- 

žmonės, 
linkiu stip-

įlairtiės, ka
lbės pasau- 
iau galėtu- 
ynėj, pasi
us ir drau-
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Iš Kanados Gyvenimo
United Auto Workers of 

America unija ir de Havilland 
Aircraft of Canada Ltd. ir 
American Rotors (Canada) 
Ltd. susitarė ir streikas tose į- 
monėse užsibaigė. Abiejose į- 
monėse (Toronte ir Brampto- 
ne) streikavo 6,000 darbinin
kų. Streikas Itruko virš mėne
sio laiko.

Kokiomis sąlygomis susita
rė, dar nesakoma. Bet atrodo, 
kad darbininkai bus išsikovo
ję algų pakėlimą ir kitų page
rinimų.

Canada Cement Co. Ltd. 
Woodstocke, Ontarijoj, paskel
bė, kad padidins cemento ga
mybą nuo 3,500,000 statinių 
per metus iki 6,750,000 stati
nių. Fabriko praplėtimui bus 
išleista $20,000,000.

Kadangi bus įvesta daug ma

dą 184,400 asmenų. Per liepos 
mėnesį padidėjo 3,700 asmenų.

Bet lyginant su praėjusiais 
metais, tai pabaigoj liepos šie- 

gijos, tai fabriko padidinimas met buvo 20,000 mažiau, 
pusiau nereikš, kad bus paimta —o—
daug naujų darbininkų. j Astronomai planuoja perkel- 

—o— ' j ti Ottawos Dominion Observa-
Premjeras L. B. Pearsonas toriją į Britų Kolumbiją. Sako, 

kad ant Mount Kobou, netoli 
Osoyoos, Okanagan slėnyje, 
būtų geriausia vieta.

Ottawoje miesto šviesos pra
dėjo trukdyti observatorijos 
darbus.

įžanginėj rinkimų kalboj pa
brėžė, kad pats svarbiausias 
rinkimų klausimas yra sieki
mas didžiumos. Neturint di
džiumos, sakė jis, sudaro to
kią situaciją, kad negalima ži
noti, kada valdžia bus nuvers
ta ir rinkimai turės įvykti.

Prie to, jis žadėjo, jeigu vėl 
būtų išrinkti liberalai, didesnę 
federalę paramą apšvietai.

Požeminis traukinys Toronte 
po Bloor gatve nebus atidary
tas gruodžio 31, kaip buvo 
skelbiama. Dėl įvykusio mūri
ninkų streiko, darbai susitruk-

1 dę.
Bet yra tikimasi užbaigti ir:Tikėsit ar ne, bet įvairios 

organizacijos Toronte šiais me-1 
tais nori sukelti $69,000,000.

Vien United Apeal nori virš ;

. į Pradėkime LB Vėjy
Liepos mėnesio pabaigoje Į 4

tai Bahtiarov ir Ozernoi, muzikinė pora, kuri dainuoja, 
šoka ir groja, dažnai vienu sykiu groja ir šoka. Jie yra 
vienas iš 20 numerių, sudarančių Maskvos Muzikos 
Halę. Juos visus bus galima pamatyti ir išgirsti 
O’Keefe Centre nuo spalio 11 iki 16.

; atidaryti pora mėnesių vėliau, j
! v___ gilėja ir organizacijų veikla lė

tėja, tai Liaudies Balso visuo
meniniai uždaviniai neišvengia
mai didėja.

Visi Liaudies Balso skaityto- 
Nuo lapkričio 1 d. prasidės jaį turime rimčiau susirūpinti 

dviejų mėnesių Liaudies Balso j savaitraščio išlaikymu. Kur
- - - . I kam pasitaiko kokia progelė 

ratų, atnaujinimui senų ir su- pasidarbuoti ar paremti Liau- 
kėlimui $4,000 būtinai reikalin- į dies Balsą, tai nuo dabar pra
gos paramos dėl savaitraščio ; dėkime vajaus veiklą. Nuo spa- 
išlaikymo. šiam vajui uždavi- lio x d. gauti vajaus veiklos re- 

i niai dideli ir bus sunku išpil- zultatai bus įskaityti į vajaus 
■ dyti, bet be jų išpildymo Liau- sąskaitą ir kredituota vajinin- 
i dies Balsas atsidurtų į kritišką ' kams.
padėtį. j k. Kilikevičius

I Per 33-jų metų Liaudies Bal- ’ 

Tarybiniai Muzikantai 
1“X" i Toronto O'Keefe Centre 
laikraščio darbininkams net ar
ti vidutines Kanados paprasto
darbininko algas, bet kaip va ji- | pirmas miestas šiaurės Ameri- 
ninkai, skaitytojai ir rėmėjai, | koje, kur Tarybų Sąjungos mu- 

' taip ir Liaudies Balso darbiniu-! zikantai pedamonstruos savo 
i kų, bendras pasiaukojimas su-

Kanadietis

b ----- -------------------------- r O j ,
šinerijos ir bendrai technolo-1 Kanadoje ėmė nedarbo apdrau-; 

' I -
, __ .-j-.-,. ' dviejų mėnesių Liaudies Balso Į

vajus gavimui naujų prenume-1

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

sflĮi Kennedy Travel Bureau Ltd, 
$96 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

***** «****AI
Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: Lt 4-6917

LIETUVOS SPAUSD1NIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

Išleidžiamų laikraščių ir žumahj.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą, Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius" — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip, gegužio mėnesį, o metinės nevėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu;
Liaudies Balsas,’ 160 Claremont St, Toronto 3, Ont. Canada.

darė galimybes savaitraščiui į- i 
žengti į 34-tus savo gyvavimo 
metus ir dabar grumtis su sun
kumais, kuriuos didina skaity
tojų mirtys, senatvė, negalavi-| 
mai, visko pabrangimas bei do
lerio nuvertinimas.

Paprastai laikraščių išsilai
kymas daugiausia remiasi ant 
gaunamų įplaukų už skelbimus, 
kurių darbininkiškiems laikraš
čiams sunku gauti, o jei kiek I 
gaunama, tai su labai žema kai- j 
na. Pirmiau valdiškos įstaigos ! 
visuomeninio pobūdžio skelbi
mus duodavo visiems laikra - 
čiams, bet keletas metų atgal 
paveikti reakcionierių neduoda 
pažangiems laikraščiams sa- o 
skelbimų. Tas Liaudies Balsui 
sumažino metines įplaukas 
apie $1,000. Šią spragą rėmėjai 
ryžtingai užpildo su didesniu 
pasiaukojimu.

Už laikraščio išsiuntinėjimą 
dabar paštui, ypatingai siun
čiant į užsienį, reikia du kart 
daugiau mokėti negu mokėda
vome keli metai atgal. Nuo 
naujų metų vėl paštas pakelia 
mokestį. Ir šią naštą rėmėjams 
teks panešti.

Bendrai sunkėja Liaudies 
Balso išlaikymas, o jo uždavi
niai lietuvių išeivijoje padidė
ja. Kada mūsų kartos amžius

TORONTO. — Torontas bus

talentus. Spalio 11 jie pradės 
visos savaitės viešn a g ę 
O’Keefe Centre.

“Moscow Music Hali” buvo 
sudarytas praėjusiais metais ir 
pasiųstas į Paryžių. Jis turėjo 
tokį pasisekimą, kad paskui jis 
buvo pakviestas į Šveicariją ir 
Belgiją, iš kur sugrįžęs į Fran
ci ją išbuvo 4 mėnesius.

Moscow Music Hali yra toks 
ansamblis, kuris charakteri- 
zuojasi nepaprastais aktais: 
akrobatais, džiogleriais, dvira
tininkais ir stipruoliais. Ir vis
kas jiems atrodo taip lengvai 
sekasi.

Kiekvienas dalyvis yra pri
pažintas tarybinis aktorius, į- 
skaitant ir tvirtuolį Guneadį 
Popovą, kuris lipa į stulpą vie
na ranka, kitoj laikydamas 50 
svarų.

Tarp aktorių yra Radouga 
merginos, atsižymėjusios bale-

(Pabaiga ant 8 puslp.)

Los Angeles mieste mirus Julei Sarapienei, reiškiame 

gilią mūsų užuojautą jos vyrui Samuoliui, dukterims 
ir visiems jo artimiesiems.

Matas ir Emily Šimkūnai
.Port Credit, Ont.

Mirus mano pirmųjų dienų Kanadoje draugui

JURGIUI RAČIUI

reiškiu gilią užuojautą jo gyvenimo draugei, dukrai ir 
kitiems jo artimiesiems.

Montreal, Que.
B. Kvietinskas

Mus pasiekė liūdna žinia iš Los Angeles, kad mirtis iš
plėšė iš gyvųjų tarpo mūsų gerą draugę

JULĘ SARAPIENĘ
Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui, dukterims, žentams, 
anūkams ir giminėms JAV, Lietuvoj įr kitur.

J. S. Aleliunai A. E. Byrai
S. P. Repšiai P. S. Pajuodžiai
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

i Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų §2.0©

Visur kitur metams §4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

PIRMAS ŽINGSNIS PADARYTAS

Indija ir Pakistanas paklausė Jungtinių Tautų Saugumo . 
Tarybos ir sulaikė mūšius. Tas reiškia, kad bereikalingas krau
jo liejimas, žmonių žudymas ir miestų ir kaimų naikinimas su
laikytas, Bet tas yra tiktai pirmas žingsnis kelyje į tikrą taiką. 
Pakistano atstovas pasakė, kad konfliktas gali atsinaujinti, 
jeigu Tungtinės Tautos nedės pastangų išspręsti ginčą tarp In- ; 
dijoį ir t’akistano dėl Kašmiro.

1 pradėjo kirsti iš peties:
-tV — T)vi savaites praleidau Lie- 
fh lovoje, buvau Vilniuj, Trakuo- 

se ir Radviliškyje.
Hfy* ~' 'W ■P* • padaryta didelė pažanga, visi

■ "Mn dabpr daug geriau gyvena.
' -'I Krautuvės pilnos maisto, resto- 

||||v J > f 4 ranai pilni žmonių, Vilniuje na-
$ U, . ; mų statyba eina visu smarku-

K- % "J mu-.. Aš pats mačiau, kaip
B t | Vilniuje stato naujus namus...

i, ' " 1 ; Laukai žaliuoja, grikiai gražiai
> : *. • j auga, rugiai plaukia, žmonės
B j laukus dirba. Ežių dabar nėra,
■Mk -j ji užtat javai kaip paklodės lin-

JbH guoja. • • Visi turėtų pamatyti, 
i kokios pakaitos padarytos Lie-

1 tuvoje. .. Aš visko negalėsiu
papasakoti, bet aš patarčiau iš 

Įkširdies

!■, r&r S Patariu Jums jiatiems
žinoti.

fĘpąfn!lS' ' '
i Ši paskutinė pastaba atkrei- 

Rojus Mizara svečiuose pas liaudies poetą J. Krikščiūną- P® klausytojų dėmesį. Iki šio 
Jovarą, Šiauliuose. meto Jie atidžiai klausė Urnežio
..., . ..____ ___ _______________________ 1______________ i kalbos, bet po šios pastabos jie

; Jie Pralenkia ir Mūšy "Išvietinte” Paukštelius
_________ __________  Į pasakymu butų pasitenkinęs, 

tai gal klausytojai būtų šią pa
stabą prariję ir tylėję, bet už 
kiek laiko kalbėtojui pritrūko 
žodžių; jis nežinojo, ką pasa
kyti; jis ir vėl pakartojo tą pa-

Kašmiras yra opus Indijos ir Pakistano klausimas. Abi ša
lys pykstasi dėl Kašmiro nuo to laiko, kai jos gavo nepriklau
somybę. Jos buvo pradėjusios kariauti dėl Kašmiro anais me
tais, (bet Jungtinės Tautos įsikišo ir buvo sudarytos paliau
bos, paliekant abi puses tose vietose, kurias jos turėjo savo ži
nioje iki paliaubų.

Be abejonės, tai bus sunkus klausimas Jungtinėms Tau
toms. Bet jos turės dėti visas savo pastangas, kad suradus ko
kią nors išeitį, kuri apramtintų ir Indiją ir Pakistaną. Taip pat ■ John Birch draugijos nariai, ' tęs ima rimtai, tai Amerikos

■ Financial Post, biznio laik- Į “Kas nesunku matyti, tai 
rastis, štai ką sako apie birčis- i yra tas, kad jei nors pusė pro
tus: ; cento Jungtinių Amerikos Vals

i “Vieną sykį į metus visi tijų piliečių birčistų juokdarys-
Kią iiurs įseių, sun apraminau ir iiiuiją u ranisuMią. u.aug.jw ..u..u., >uuuu, uu zuuvurvq ■ - . ;. -

ir Indija su Pakistanu turės nusileisti, pasitenkinti viduriu. Ki-■ Jungtinių Valstijų propagan- supratimas pasaulinių reikalų U patarimą važiuoti tiems, ku- 
taip, jos ir vėl susikirs. 0 karas joms yra baisi nelaimė. Ir be ' dos grupė, kuri politiniai stovi kartais gali būti aptemęs”. nų rankos svarios,
karo jos yra labai sunkioje ekonominėje padėtyje. , j dešinę nuo Louis XV, gauna Jungtinių Valstijų ir Kana- . Antros pastabos klausyto-

; jam jau buvo perdaug. Kiek-' žinių, tiesiai iš arklio ‘rompo’ 
kas dedasi pasaulyje.

' dos lietuvių veiksniai yra, ga-! ->am Jau DUV0 Peraaug- 
______ r_____ _ ; Įima sakyti be perdėjimo, lie-’vieno klausytojo rankos buvo 
“Jų oficialus žurnalas skel- Į tuviški birčistai. Skirtumas tik tokios švarios, kaip ir paties

bia metinę ‘apžvalgą’, sakoma ■ gal tas, kad amerikiniai birčis- • Kosto Urnežio, o gal dar žymiai
Didlapiai pavadino didele pergale Vatikano Tarybos pn-; paruoštą <aukštai kvaiifikuotų ! tai savo “teorijas” skelbia sykį j švaresnės. Jie neiškentė, W 

ėrriimą rezoliucijos projekto, kuriame pasisakoma už religinę eksperlų; rodančią loU komu,!, metus, 0 mūsiškiai atrajoja ! šitoki sakinį kas drįstų jiems
laisvę. 1,997 balsais prieš 224 Romos katalikų aukštoji dvasiš-' nistų galios Jungtinžse Valsti-1 kas savaitę per savo leidinius. antri* kart* ^bti. Klaustojų
kiją epdorsavo taip vadinamą religinę laisvę. . , jose ir kitur_ i Antikomunistinis užsidegimas tarP* tuoiau Pasigirdo šauks-

■■ Deklracijoje sakoma, kad nei vienas žmogus negali būti; Kanada, vėliausias numeris . visai sužalojo jų protą. Ne vie- 
verčiamas elgtis prieš savo sąžinę, taipgi negali būti draudžia- į sak°, dabar nuo 60 iki 80 pro-1 nas visai nusirito nuo koto, i 
_1_ -t-J:__ _________j.i.i-..- j-:______ _______ 1 centų yra komunistų kontrolėj. | kaip nusenęs grybas.

Tas nustebins Kanados raudo- Beje, jeigu padėtis pasaulyje 
nuosius. Jie nežino savo jėgos, tokia, kaip birčistai skelbia, 

“Jie naudoja ją, sako bir-1 tai kokia gi viltis gali būti mū- 
. cistai, slopinimui oponentų. Į- j sų buvusiems ponams atgauti 
statymą ‘uždraudimui’ antiko- prarastą galią, dvarus ir fabri- 

‘klastingai kus?

DIDELE PERGALE

ma elgtis pagal savo sąžinės diktatą, jeigu tiktai neliečia visuo
meninės moralės, tvarkos ar kitų teisių.

Deklaraciją dar peržiūrėsianti komisija, bet pagrindai esą 

nebegalimi pakeisti.

Tai esąs didelis liberališkesnių elementų laimėjimas. Kon- ; munjzmo išrodo 
servatyviškieji opozicionieriai buvę sumušti. ! pasiūlė’‘paskilbęs’Lester Pelr-

Kiek1 kam iš to bus naudos, sunku pasakyti. Gal tas padės .son - 
religininkams geriau sugyventi. Bet dėl to liaudžiai nebus leng- ■ “Kanada, žinoma, nėra vie- 
viau. Visos religijos yra dvasinis žmogaus pavergimas, jo nu
žeminimas.

J. P.

Tiesos Jie Nemėgsta

GEDOS? LAIKOTARPIS
j Ldlrlja, P L dJ 1 ui J d 4

Nuo dabar iki lapkričio 8, kuomet įvyks Kanados federa- ? procentų) ir 84 kitos, 
lio parlamento rinkimai, Kanadoje, galima sakyti, bus gėdos ; 
laikotarpis. Per šį laikotarpį politikieriai išlies vienas ant kito 
visą tulžį, kokią tik turės. Jie išvardins visus trūkumus, visus 
nusikaltimus, visus kitokius negerumus. Skaitant laikraščius 
susidaro vaizdas, kad Kanados didžiosios politinės partijos su
sideda iš didžiausių nevykėlių, politinių šarlatanų. Tokia tai 
mūsų rinkiminė tvarka. Politikieriai riejasi pirm rinkimų, rie
jasi po rinkimų parlamente, kuriems pavyksta patekti tenai. 
Pirma eina rietenos tikslu oponentą suniekinti, kad pačiam ga
vus daugiau balsų. Paskui riejasi, kadangi pralaimėjusieji jau 
pradeda ruoštis kitiems rinkimams.

Ką gali žmonės daryti tokioje situacijoje? Be abejonės, 
maža nauda klausytis tų rietenų. Reikia- spręsti žmones, kam 
jie verti, iš jų darbo praeityje. Nesvarbu, ką jie sako dabar, 
prašydami balsuoti už juos, bet kas jie yra, ką jie darė visuo
menės labui prieš tai.

Čia, žinoma, neįmanoma apkalbėti juos visus. Kiekvienos 
konstituencijos balsuotojai turi stengtis kuo plačiau pažinti 
tuos žmones, kurie kandidatuoja. Jie daugiau ar mažiau yra

! “Kanada, žinoma, nėra vie-
I nintelė Bircho šunnamyje. Sa-
' koma į sąrašą šalių, kurios nuo
60 iki 80 procentų (ar dau-

1 giau) yra raudonųjų kontrolėj, vių
įeina Jungtinės Valstijos, Bri- Naujienose buvo tokia kores- 
tanija, Francija (nuo 70 iki 90 ! pondencija:

Čikagoje išeinančiame lietu- 
“socialistų” laikraštyje

buvę visuomenės akivaizdoje per praėjusius metus.

“Tiktai 21 šalis randasi ge
roj padėtyj, kuriose komunistų 
kontrolė žemiau 40 procentų, 
pagal tuos ekspertus. Jas suda
ro Vakarų Samoa (švariausia 
iš visų nuo 0 iki 10 procentų), 
Bechauanaland, Ispanija, Por-. 
tttgalija, Angola, Mozambika, 
Sarawakas, Ciang Kai-šeko sa
la, Šveicarija, Jordanas, Ku- 
waitas; Sierra Leone, Malta, 
Pietų Afrika ir Nicaragua.

“Sunku suprasti, kaip Sara
wakas ir Bechuanaland galėtų 
atvesti Jungtines Valstijas ir 
Britaniją atgal prie teisingo 
galvojimo. Jeigu, kaip Voltai- 
ras sakė, dievas yra didelių ba
talionų pusėj, tai birčistai turi 
didelę ir sunkią kovą prieša-

Kostas Urnežis, prieš porą 
savaičių sugrįžęs iš Lietuvos, 
šeštadienį prie 69-os ir Sacra
mento, Marquette Parke, Alvu- 
do vadovybės buvo pakviestas 
papasakoti susirinkusiems al- 
vudieČiams savo įspūdžius iš 
gyvenimo dabartinėje Lietuvo
je. Prisirinko didokas būrelis 
alvudiečių — vyresniųjų ir 
jaunimo — ir Dr. Adomavi
čius, padaręs trui • ą įvadą, 
tuojau padavė mikrofoną Los 
Angeles lietuviui, besisvečiuo
jančiam Chicagoje.

Kostas Urnežis, apie politi
nes kovas mažai tenusimanan
tis, bet pasirodyti labai mėgs
tąs žmogus, savo pranešimo ne
apgalvojęs ir tokiam praneši-

mai:
— Varykite nuo mikrofono 

tą bolševiką! Neleiskite jam 
kalbėti ir mus įžeidinėti! Tegu 

i jis pirma savo liežuvį numaz
goję, o vėliau čia mums nie
kūs pasakoja...

Klausytojų tarpe kilo toks 
didelis triukšmas, kad apie to- 
limešnį pasakojimą ir kalbos 
negalėjo būti. Dr. Adomavičius 
dar bandė įtikinti klausytojus, 
kad pirma išklausytų sugrįžė- 
lio įspūdžių, apklausinėtų ji, o 

' vėliau darytų sprendimus, bet 
! klausytojai nenorėjo Alvudo 
vadovo klausyti. Protestai bu
vo tokie garus, kad Kostas Ur
nežis turėjo pasitraukti. Audi
torija nenorėjo klausyti ne
prausto jo liežuvio. Buvo susi
rinkę buvę mokytojai ir jų vai
kai, jam nebuvo jokio reikalo 
kalbėti apie Švarias ar nešva
rias rankas.

Urnežis yra muzikantas, šo
kėjas ir dainininkas. Kažkam 
atėjo “geniali” mintis leisti ke
liautojui padainuoti kokią dai
nelę, apraminti susirinkusius, 
o vėliau jau jis pats norėjo pa
pasakoti ir apie kitą medalio 
pusę, bet jo užtrauktieji, “ge
gužio žiedai” klausytojų nepa
veikė. Ne tik politinė jo nuovo
ka suminkštėjusi, bet ir balsas 
jau išrėktas, tai klausytojai ne
leido jam ir dainos baigti. Prie 
stalo atsirado klausytojų, kurie

kyje. mui visai nepasiruošęs, tuojau (Nukelta ant 6 puslp.)
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peties: 
praleidau Lie- 
Įniuj, Trakuo
se. Lietuvoje 
pažangą, visi 
riaų gyvena. 
Imaisto, restp- 
p, Vilniuje ną- 
Įvišu smarku- 
Imačiau, kaip 
Įjus namus.:. 
rrikiai gražiai 
Ikia, žmonės 
L dabar nėra, 
Ipaklodės lin
ktų pamatyti, 
įdarytos Lie- 
Iko. negalėsiu 
I patarčiau iš 
ramstyti, ko- 
I padalyta.., 
įtiems' nuva- 
I rankos.šva-

ptaba atkrei- 
mesį. Iki šio 
ausė Urnežio 

te pastabos jie 
litą žiūrėti ir 
[rnežis vienu 
pasitenkinęs, 
[ būtų šią pa
kylėję, bet už 
Įjui pritrūko 
po, ką pasa- 
prtojo tą pa- 
lti tiems, ku-

Pastabos
L ■ .

Paliaubos tarp Indijos ir Pa
kistano neina sklandžiai. Susi-, 
kirtimai vis įvyksta, nors ir ne 
tokie dideli,1 kaip buvo.

Sutaikyti tas abi puses ir tin
kamai išspręsti Kašmiro klau
simą nėra lengva. , Tuo labiau [ 
sunku, kad nekurios užsienio ■ 
jėgos, atrodo, kursto jas.

Gromyko, pabardamas tas 
užsienio jėgas Saugumo Tary
bos posėdyje, teisingai pažymė
jo, jog toks kurstymas yra 
prasikaltimas prieš žmoniją.

a
Nepatiks Kinijai ir Indonezi- į 

jai toji pasakytoji Saugumo j 
Taryboj Gromyko kalba, nors j 
jis jų ir neišvardijo. Juk visi i 
žino, kad šios dvi šalys labiau-;
šiai stojo Pakistano pusėn ir : 
smerkė Indiją.

■ Bet Gromyko pasakytoji kai- . 
ba yra gera ir teisinga. i“

Ne kurstymo susipykusių ša-! 
lių reikia, o sudrąudimo, para
ginimo taikytis. i

Žmonijai juk taika., o ne ka- | 
ras reikalingas. ' L

Pramoginių šokių atlikėjai sužavėjo visus, kurie buvo šo
kių dieną Žalgirio stadione, Vilniuje.

Kg Kiti Rašo
☆

ta klausyt o- 
raaug. Kiek- 
knkos buvo 
kip ir paties 
11 dar žymiai 
iškentė, kad 
prįstų jiems 
Į Klaust o jų 
rirdo šaukš

> mikrofono 
leiskite jam 
Hineti! Tegu 
tuvi numaz- 

mums me

Reikėtų, kad kas rimtai pa-. 
bartų ir mūsų Kanados vy- į 
riausybę, kam ji remia ameri- ■ 
kiečius Vietname.

Kanados orlaiviai Caribou 
jau seniai naudAjami amerikie
čių, o pastaruoju laiku 12 ka
nadiečių orlaivių, vadinamų 
F-5, bus amerikiečių išbandyti 
Vietname,

Tą pranešė pdts JAV apsi
gynimo sekretorius McNama-

NATO draugams nesiseka
Nors daugelio tikėta, kad 

Vokietijos parlamento rinki
mus laimės socialistai,, jie ne
laimėjo.

Britanijos Leiboristų politi
ka skaudžiai suvylė socialistų 
sekėjus visur. Ta politika yra 
plogesnė už buvusią torių poli
tiką. Jie aklai remia karą Viet
name.

Du anglai žurnalistai inter-

te kilo tbks 
kad apie to
te ir kalbos 
Ldomavičius 
Klausytojus, 
ktų sugrįžė- 
usinėtų jį, o 
pdimus. bet 
kijo Alvudo 
rotestai bu- 
Kostas Ur- 

Lukti. Audi- 
| ausyti ne- 
I Buvo suši
lai ir jų vai- 
Lkio reikalo 
Įs nešva-

tkantas, šo
ks. Kažkam 
pis leisti ke
te kokią dai- 
tesirinkusius, 
F norėjo pa
ltą medalio 
liktieji “ge- 
tatojų nepa- 
kė jo nuovo- 
let ir balsas 
nisytojai ne
baigti. Prie 
lyto jų, kurie 
I puslp.)

ra. -

Tie F-5 orlaiviai, dar neiš
bandyti.' Dėl jų 'eina ginčas. 
Vieni sako, kad jie netikę, o i 
Kanados vyriausybė mojasi už-' 
sakyti 12o jų dėl savo orlaivy- | 
no. ;

Tad dabar jie bus išbandyti | 
Vietname ir liks išaiškinta, ar j 
jie geri, ar ne. ■

Bandys juos ne kur laukuo
se, dykynėse, bet ant Vietnamo 
gyventojų... ...

Argi tai neprasikaltimas?
•k

Rinkiminė propaganda, nebūt 
rinkimine propaganda, jeigu 
joje nebūt išjudinti ir panau
doti visi akmehys. (

Štai vienas Toronto liberalų 
kandidatas jau ir biblijos grie
bėsi. ! .

Jis išaiškino, kad pagal bib
liją žmogžudžius reikia bausti 
mirties bausme. Ten esą pasa
kyta: “Tas, kuris užmuša... 
bus nusmerktas mirtimi”.

Ir taip su biblija1 jis tvoja 
savo oponentus, kurie stovi už 
mirties bausmės panaikinimą.

☆
Bet biblijoj yra visokių posa

kių. Prie to yra Senojo ir Nau
jojo įstatymo mokymai. Abu 
skirtingi. Kada .vienas įsaky
mas liepia lupti dantį už dantį, 
tai antras įsako atsukti antrą

viu su premjeru Kosyginu, 
klausė dėlko Tarybų Sąjungos 
vyriausybė atmeta premjero 
Wilsono vizitą ir nepaiso jo už
sienio politikos, Kosyginas at
sakė:

Wilsono vyriausybės užsienio 
politika seka JAV politiką, tai 
nėra reikalo su juo kalbėtis; 
užtenka tartis su JAV.

Juris Žukovas rašo Maskvos 
“Pravdoj”, kad NATO Europai 
nereikalingas, dėlto NATO blo
ke prasidėjo nesutikimai.

NATO, taip ir Cento ir Sea- 
to, sako, žymus žurnalistas 
Drew Pearson, yra J. F. Dul- 
leso produktas JAV užsienio 
politiką vykdyti, bet dabar jau 
atgyvenę savo laiką.

r Atrodo, tie blokai paseks
■ Dullesą j kapus.

— V. Andrulis

' Nepadarė progreso
Lietuvos spaudoje ir per 

"gromatas iš krajaus’’ visi 
skundžiasi, kad Lietuvoje šie- 
emt pavasaris buvo šaltas ir 
lietingas, o ne ką geresnė ir va
sara.

Sakau, skundžiasi ir nieko

laikraščio nuolatinės bendra
darbės Pranės Lapienės prane
šimas to laikraščio rėmėjų 
sambūriui.

Pažymėjus kaip nekurie re- 
vanšistai puola Almu Šalčių, 
taip ir ją pačią, pasmerkus ne
apykantos kurstytojus, Lapie- 
nė sako:

“Naujienos, Draugas, Dirva, 
Darbininkas ir Keleivis for
muoja savo skaitytojų nuomo
nes ta kryptimi ir neretai aiš
kiai pagrasina “išdavikams” 
atitinkamą bausmę — mirti
mi”

Ji sako, jei kiltų karas gali
ma tikėtis atentatų, o tai bū
tų lietuvių savižuda. Lapienė 
taipgi teigia:

“Man atrodo, kad komunis
tai yra neteisingai izoliuojami 
iš lietuvių bendruomenės. Jie 
iš to fakto darosi išvadą,.ir pa
tys izoliuojąs! iš “buržuazinės” 
bendruomenės. Bendruomenės 
tikslas išlaikyti lietuvybę išei
vijoje, o komunistai ją išlaiko 
neblogiau už “buržuazus”, už 
dešiniuosius”.

Gerai, apdairiai moteriškei 
galime pasakyti:
\ Iš savo pusės mes nekursto
me pagiežos. Jei piktai kalba
me, tai vien apie tuos, kurie at
vyko Amerikon kruvinom ran
kom, kurie žudė savo brolius 
lietuvius, Hitleriui tarnauda
mi.

— Vilnis

Jūs, broliai, jau estate 
šiaudiniai katalikai

Kanados klerikalų “Tėviškės 
Žiburiuose” (rugs. 9 d.) randa
me tokius apdūmojimus ir nu
siskundimus :

“Lietuvis katalikas, nesant

ŠYPSENOS
Už savo teises

žandą, jeigu gavai per vieną...
Tuo būdu kiekvienas randa 

biblijoje ir religijos mokyme 
savo filosofijai ramstį. Randa 
atkirtį ir to liberalo oponentas.

Mat, dievas duodamas įsaky
mus visko negalėjo iš kalno nu
matyti. Iš pradžios nusakė vie
naip, o paskui išleido papildy
mus, pakeitimus.

Tačiau, mūsų politikieriai be- 
sipainiodami biblijos klampy
nėse žino vieną: tuo būdu jie 
dar gali sumulkinti ne vieną 
balsuotoją.

Z. Janauskas

nedaro!
Prancūzai tuo atžvilgiu daug 

“pranašesni” už mūsų tautie
čius Lietuvoje.

Prancūzijoje ši.vasara lygiai 
kaip Lietuvoje — šalta ir lie
tinga. Bet prancūzai nežiopli.

Anądien Metzo vyskupas 
Paul-Joseph Schmitt įsakė vi
sose savo diocezijos bažnyčio
se kunigams atkalbėti specia- 
les maldas, o priedui dar atgie
doti “Te Deum laudamus”.

Kitaip, sako, jei nenustos li
ję, bulvės ir rugiai nueis vel
niop.

Ar tas “pamačijo”, nežinau.
Žemaitijoje anais geraisiais 

laikais kas pavasaris valstiečiai 
rinkdavosi kaimo kapinėse ir 
giedodavom:

“Pone karaliau, dieve Abra
hamo, dovanok mums paga- 
dą...”

Jei pavasaris pasitaikydavo 
perdaug sausas, prašydavom

“.,. dovanok mums lietaus ir 
suvilgyk žemę”.

Galvoju: Nejaugi prancūzai 
tik tiek tepakilo kultūroje per 
tą 60 metų?

— L. Jonikas

Blaivesni balsai
“Vienybės” laikraštyje, rug

sėjo 2 dieną, atspausdintas to

labai didelio reikalo, šventomis 
dienomis nedirbo. Kas tik ga
lėjo, sekmadieniais ir šventa
dieniais vykdavo į bažnyčią. 
Likę namuose pamaldų metu 
melsdavosi. Vienuoliktą-dvy- 
liktą valandą viešpataudavo 
šventa tyla. Niekas tuo metu 
nevaikščiojo, nekalbėjo, nedai
navo, nei į svečius ėjo. Ir šian
dien dar sakoma: “Ramu, kaip 
per sumą”,

“Mūsų tėvai, seneliai žinojo, 
kad sekmadienis yra skirtas 
.Dievo garbei ir žmonių poilsiui, 
susikaupimui. Jie ir praleisda
vo tą dieną tinkamai, kaip de
ra krikščionims.

“Deja, mūsų laikais sekma
dieniai ir šventadieniai nustojo 
pirmykštės prasmės. Daugeliui 
jie nebėra maldos, poilsio ir 
susikaupimo dienos, šventadie
niais dirbama be didelio reika
lo. Ką jau bekalbėti apie leng
vesnius darbus, kaip automo
bilio valymas, namų dažymas, 
daržų ir sodelių tvarkymas, at
liekami ir sunkūs darbai, kaip 
vasarnamių statymas, medžių 
kirtimas, įvairūs žemės dar
bai ir 1.1. Pyška, poška kirviai, 
ūžia pjūklai, griūva medžiai, 
žviegia tekinama geležis. Taip 
uoliai “darbuojasi” lietuvis ka
talikas, begaudydamas patogu
mus ir dolerį, paversdamas 
sekmadienį darbo diena. Taip

Policininkas užėjo du vyrus 
besimušančius ant gatvės. Kai 
išskyrė juos, policininkas už
klausė:

“kodėl jūs susipešėt?”
“Aš pavadinau jį melagium”, 

atsakė vienas.
“Daleiskim, kad aš esu mela

gis”, atsikirto kitas. “Aš turiu 
teisę būti jautrus dėl to, ar 
ne?”

Jani labiau reikia
Motina ragino Jonuką, kad 

valgytų špinakus:
“Valgyk, vaikeli, jie labai 

daug gera duoda dantims”.
“Kodėl tu, mama, neduodi • 

špinakų dėl grandpapos?”

Žiūri atgal
“Tėveli, kodėl kunigai nešio

ja atbulą kalnierių?”
“Tur būt už tai, kad jie vis 

žiūri į praeitį, į užpakalį”.
“O kas atsitiktų, jeigu jie pa

žiūrėtų į ateitį, į priekį?”
“Tada nebebūtų kunigais”.

Geriau su dauguma
Katalikė motina pradėjo į- 

tarti, kad jos vaikas nebepote- 
riauja.

■ “Tur būt tu, vaikeli, nenori 
patekti į dangų ?” paklausė sy
kį.

“Aš manau, kad būtų rizi
kinga”, atsakė vaikas. “Kiek 
katalikų pasaulyje yra ir kiek 
iš jų gali patekti į dangų? Ko
kią progą jie galės atsilaikyti 
prieš didelę didžiumą?”

jis pavagia iš Viešpaties sep
tintąją dieną — sekmadienį, 
apleisdamas pamaldas,. negau
damas reikalingo poilsio, nepa- 
skaitydamas rimtesnės knygos. 
Dievui gi labai lengva jį bau
džiant atimti iš jo ne tik sep
tintąją, bet ir visas kitas savai
tės dienas. Ar maža mūsų bro
lių, besišypsodami ne tik šio
kiomis dienomis, bet ir sekma
dieniais, nukeliavo, į kapus ?”

O visos šios ašaros, žinoma, 
susiveda į vieną daitką, būtent, 
kad kai katalikų kirviai poška 
ir pjūklai ūžia, kunigėliams ir 
bažnytėlei biznio nėra. Kas ki
ta, kai žmogelis nueina į baž
nyčią ir, išgirdęs baisų kunigų 
pamokslą apie velnius ir pra
garą, apsiverkęs ir išsigandęs, 
dolerį kitą išmeta “dievui ant 
garbės”...

— Laisvė

Kauniečiai Jugoslavijoje

BELGRADAS. — Jugoslavi
joje gatsroliavo Tarybų Lietu
vos menininkai — Kauno Poli
technikos instituto dainų ir šo
kių anstamblis “Nemunas”. Vi
sur jis buvo šios šalies- žmonių 
karštai priimtas ir pasveikin
tas.



6 Puslapis Liaudies Baisa® Spalio 1, 1965

Montrealo Žinios i
Pranešu - Kreipiuosi

Jau anksčiau buvo pranešta 
aldiečiams ir visiems geros va
lios tautiečiams, kad jau atėjo 
LLD išleista anglų kalba kny
ga' “Lithuania — Past and 
Present”, kurioje trumpais 
bruožais atžymėta mūsų tautos 
istorija — jos gili praeitis ir 
dabartis. Kadangi šiais metais 
aldieČiai gaus net kelias kny
gas, tai man susidarys sunku
mų jas išdalinti, todėl prašau 
narių kooperacijos — pasisten
kite patys atsiimti.

Centro ir valdybos vardu 
kreipiuosi į visus tautiečius, 
kad ši knyga būtų kuodaugiau- 
siai išplatnita tarpe čia gimu
sio jaunimo, ypatingai tėvai pa
sistenkite supažindinti savo 
vaikus ir anūkėlius su tėvų 
gimtuoju kraštu.

L. Kisielių

Naujas Kapas Į
Rugsėjo 14 d. mirė Uršulė 

Prišmantienė (Koklerytė), su
laukusi'59 metų amžiaus. Pali
ko liūdesyje gyvenimo draugą, 
artimas giminaitis — Karpavi- 
čienę, NeMę Kukenienę, Albi
ną Astrauskienę ir kitus gimi
nes. Taipgi daug bičiulių. Buvo 
daug vainikų ir į kapus palydė
jo daug pažįstamų.

Ilsėkis, ramiai naujos tėvy
nės žemelėje, o vyrui ir arti
miesiems gili užuojauta.

Ligoniai

Vic Adomonis išvyko j Žydų 
ligoninę dėl ištyrimo sveikatos. 
Taipgi Emilė Skardžiuvienė 
randasi Viktorijos ligoninėje 
dėl sveikatos ištyrimo. O Elzė 
Urbanavičienė negaluoja dėl 
skaudamos rankos. Gydosi na
mie.

Linkiu ligoniams greitai pa
sveikti.

Susilaukė Sūnaus
J. ir J. Mackevičiai (Vlado 

sūnus) susilaukė sūnelio.

Apsivedė
Rugsėjo 18 d. sukūrė šeimy

ninį gyvenimą Dana Janušky- 
tė su ukrainų tautos vaikinu. 
Medaus mėnesį praleisti išvyko 
į Meksiką, Daug laimės jauna
jai šeimai.

Priešvedybinė Staigmena
Rugsėjo 22 d. įvyko priešve

dybinė partija dėl Elenos Rink, 
kurios vestuvės su Peteriu 
Jurgučiu (Petro Jurgučio sū
num) įvyks pabaigoje spalio 
mėnesio.

Parvyko iŠ Viešnagės

Petrė Bendžaitienė tik ką su
grįžo iš ilgos viešnagės, aplan
kius savo dukterį, kuri gyvena 
Winnipege.

K.

rinkimą per kunigą, grūmojo 
paėmimu šluotos mums, jei su
sirinksime. Taip ir mirė mūsų 
jaunimo organizacija,

Po kiek laiko man teko susi
pažinti su draugu K. Kilikevi- 
čiurn, dabartiniu LB adminis
tratorium, kurio kalbinamas aš 
įstojau į ALL Draugiją bei ki
tas organizacijas. Neužilgo į- 
stojo ir mūsų talentingas sce
nos veikėjas J. Račys.

Neilgai man teko veikti su 
draugu nes jis, gyvenimo sąly
gų verčiamas, turėjo palikti 
Montrealą. Bet matydamas 
spaudoj jo veiklą, visuomet di- 
džiavausi, kad užmezgiau drau
gystę su juomi.. Gaila, kad per 
anksti mirtis pakirto jo gyvy
bę.

Ilsėkis, mielas drauge, pali
kęs gražius . prisiminimus, o 
mes tęsime darbą toliau, kol 
pajėgsime.

B. Kvietinskas

TIESOS JIE NEMĖGSTA

(Atkelta nuo 4 puslp.) 
smerkė Urnežį,, Lietuvon važi- 
nėjusį ir Lietuvos gyvenimo 
tikrovės nemačiusį... Buvo ir 
tokių, kurie grasino įspūdžių 
pasakotojui; reikalavo, kad jis 
atsiprašytų už įžeidimus. Urne
žį į Marquette Parką atlydėju-
sios moterėlės pradėjo raginti 
“kalbėtoją” eiti namo, kadJi yra 21 metų amžiaus mergina, kuri mėgsta keistus drabu

žius, baldus, taipgi “vabalus”, bet kuomet ji dainuoja, pasida- koks nemalonumas neatsitik- 
ro Catherine McKinnon, Nova Scotijos mergaitė su labai ma
loniu supranu. Ją galima matyti ir girdėti ant televizijos pro

tų....

gramos “Don Messer’s Jubilee”.

Prisiminus J. Račį
Jie taip užsirūstino ant to 

žmogaus ne tiek dėl to išsireiš
kimo, kiek dėl to, kad jis ne- 
šmeižė Lietuvos, o dar pagyrė. 
Beje, tie žmonės pademonstra-

DOVANŲ SIUNTINIAI f TARYBŲ SĄJUNGĄ
, IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

. i |
Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 

TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pa#

Montrealo Atstovą <
1 Mr.' Manfred K o> y

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

Internationa! Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-4860

f Montreal 2, P. Q., Canada

Su velioniu Jurgiu Račių su-i 
sipažinau berods 1929 metais. ' 
Tuomet dauguma mūsų žalių . 
kaimo bernelių rasdavome už-1 
eigą taip vadinamoj Šv. Kaži- į 
miero parapijos svetainėj, ku
ri buvo stropiai sekama kuni
go ir jo ištikimų parapijonų. 
Kunigas norėjo žinoti, ką “gri- į 
noriai” kalba, ką veikia.

Kartą buvome sutverę Vyčių : 
kuopą, kuri mirė neparodžius 
platesnės veiklos kaip.lietuviš
ka jaunimo organizacija Mont
reale.

Pasikalbėjimuose su Jurgiu

Lietuvoje veikusiai Jaunimo 
Sąjungai. Susirinkome pas V. 
Naruševičių, kur ir J. Račys 
gyveno. Keli iš jų, dalyvavusių, 
ir dabar gyvena Montreale. 
Pirmininku išrinkome Navicką 
(vardo nebepamenu). Jis dabar 
randasi JAV. Vėliaus paaiškė
jo, kad jis buvo kunigo ištiki
mas batlaižys, Smetonos gar
bintojas.

Kitą sekmadienį turėjo įvyk
ti antras susiri skimas, bet J. 
Račys pranešė, kad šeiminin
kė, sužinojusi apie mūsų susi-

vo ir savo “kultūringumą”.

BOLIVIJOS KASYKLŲ 
RAJONE KARAS

LA PAZ. — Bolivijos alavo 
kasyklų rajonuose vyksta tik
ras karas. Kasyklų darbinin
kai prieš kariuomenės dalinius 
kaunasi dinamito bombomis 
mėtydami ir kitokiais jiems 
prieinamais pabūklais.

Vyriausybės pranešimu, iki 
šiol jau yra 32 užmušti ir 105 
sužeisti.

WINDSOR
DRY. CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
12 0 3 CHURCH AVĖ. PO. 8 - 6679 

" VERDUN, QUE.

patyriau, kad ir jis nepaten-' 
kintas draugyste su klerikalais. 
Nors tuo metu buvo pradėjus 
plačiai veikti Lietuvių Litera
tūros Draugijos kuopa ir Mont
realo Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 
nė Draugija, tačiau mudu dar 
nenorėjome stoti į jas. Buvo 
kalbama, kad neduos pilietybės 
popierių tiems, kurie priklau
sys prie jų.

Kad išvengus klupsčiojimo 
prieš kleboną, mes sumanėm 
sutverti neprigulmingą jauni
mo kuopą, panašią tuo metu

Parduodamas Biznis
Fish and Chips restoranas. 

Labai gera vieta.. Žema kaina. 
461 Regina Ave., Verdun, Vaizdelis iš dainų šventės Vilniuje. Tai dar ne pats seniau

sias dainų šventės dalyvis.



lio 1, 1965

V
Spalio 1, 1965 Liaudies Balsas Puslapis 1

pigą, grūmojo 
mums, jei su- 
ir mirė mūsų 

kcija.
man teko susi
ni K. Kilikevi-

LB adminis- 
kalbinamas aš 
raugiją bei ki
bi Neužilgo į- 
Llentingas see- 
Račys.
eko veikti su 
yvenimo sąly- 
turėjo palikti 
t matydamas 
!, visuomet di- 
mezgiau drau- 
Gaila, kad per 
tirto jo gyvy-

N. JEVDOKLMOVAS Vert® K. PapeČkys

Nusidėjėle
1/

¥

.>
A

Apysaka „

drauge, pali- 
siminimus, o 
|>ą. toliau, kol

[yietinskas

MĖGSTA

I 4 puslp.) 
Lietuvon važi
uos gyvenimo 
Įsį... Buvo ir 
Lino įspūdžių 
alavo, kad jis 
Įidimus. Urne- 
irką atlydėju- 
adėjo raginti 

namo, kad 
as neatsitik-

įstino ant: to 
įėl to išsireiš- 

. kad jis ne
ri dar pagyrė, 
pameni cm stra- 
[ringiimą”.

(Tąsa)
— Oi! — aiktelėjo staiga 

Ksenija, ant universalinės par
duotuvės sienoą pamačiusi mil
žinišką žalią kinietišką kilimą. 
Ant nuostabaus medelio šakų 
raudonavo didžiulis pasakiš
kas žiedas. Kilimas, apšviestas 
dienos švięsos lempų, blizgėjo 
sidabru, medžio šakos atrodė 
tamsesnės 1, žiedas ryškesnis. 
Apačioje, ant grindų, gulėjo 
kiti kilimai, jie taip pat buvo 
gražūs, betį tas buvo visų gra
žiausias. .

— Tiesiog neregėtas stebuk
las! — susižavėjusi pasakė 
Ksenija. ;

Aleksejus pasilenkė, pasižiū
rėjo kainos; ,

— Oho!
— Už tokią grožybę nebran

gu, — ištarė Ksenija.
— Ar nori, aš tau jį padova

nosiu? ■
Aleksejus. Ir Ksenija suprato, 
kad jis nejuokauja.

— O kam jis man, neišsigal
vok, — nusigando ji, nuspren
dusi. kad Aleksejus iš tikrųjų 
tuojau nupirks šitą kilimą.

— Ant sienos pasikabinsi.;

to jos ašaras, kad negalima pa
sirodyti Aleksejui, kaip jį my
li, bet nieko negalėjo padaryti 
ir verkė, ištepdama veidą aša
romis.

Aleksejus apkabino ją per 
pečius ir kažkur nusivedė. Ji 
šniurkščiojo ir kalbėjo: “Pasi
trauk, nenoriu tavęs matyti”, 
— bet paklusniai ėjo su juo.

Jiedu įėjo į apytamsį kori
dorių.

-— Atleisk man. — Alekse
jus priglaudė prie krūtinės jos 
galvą. — Na, neverk.

— Manai, aš ant tavęs įšir- 
dau? Baisiai reikia! Pasiieškok 
sau išmintingesnės, o aš jau to
kia esu.

— Na, gerai, gerai, — pasa
kė jis ir pabučiavo jos Šlapias,

1 sūrias akis.
] — Ničnieko tu nesupranti,
i — primusis prabilo Ksenija. — 

— užsidegęs paklausė ; juk kokią nuodėmę aš darau.
! t___«• ______  -• i- ■>____ ...Jaučia mano širdis — bus ne
laimė.

— Jokios nelaimės nebus. 
Susituokti mums reikia, štai ir 
viskas, — atsakė Aleksejus.

i Kažkas viršuj trinktelėjo du-
■ rimis, Ksenija atšoko nuo 

Nupirksiu, 'tikrą tiesą .sakau. ' Aleksejaus, bet jis tvirtai laikė 
Mūsų vestuvėms. Ar gera bus ją už pečių. Laiptais, peršok- 
dovana? , damas pakopas, bėgo berniūkš-

Geriau' jis būtų šito nesakęs. , tis su portfeliu.
Ksenijai pasidarė liūdna: ves-i _ Leisk, .— pasakė Ksenija.
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tuvės ar piktas išsiskyrimas, Aleksejus nusijuokė, pabučia-
- ... ° Ji vo ją.vargas bus iš jų meilės? . 

klimpsta ir klinipsta j nuodė
mę. Ir jau nesidomėdama, už-

Berniūkštis, prabėgdamas 
pro šalį, pasakė: “Vaikams iki 

sidariusi ėjo 1 Ksenija šalia ■ keturiolikos metų žiūrėti drau- 
Aleksejaus triukšminga, neti-: ūžiama”, — ir išdūmė į gatvę, 
ketai svetima jai tapusia gat-' Aleksejus nusijuokė, nusi- 
ve- ' šypsojo ir Ksenija.

Aleksejus pastebėjo, kad ji į — Na, šit ir susitaikėme, — 
pasikeitė, ir paniuro. Į tarė jis, — o dabar einam į ki-

— Na, kas gi tau atsitiko? į ną.
— Nieįco, Aliošenka, — tarė — Ak, viešpatie! — beveik

Vr-nrCm — v * su, o tv, beviltiškai sukliko Ksenija. —
Aš jam sakau, o jis... Kam tu 
mane kankini:

— Kaip tai aš tave kankinu? 
— vėl paniurdamas, paklausė 
Aleksejus.

— Nemylėsim vienas kito be 
dievo, Lioša. Aš vien tegalvo
ju, kad tu įtikėtum. Gailėkis už 
nuodėmes, Aliošenka.

— Kaip? Tiesiog čia? Lyg ir 
netinkama vieta.

— Negalima, nesijuok. Juk 
aš taip mažai tavęs prašau! 
Ateik pas mus į susirinkimą, 
pasiklausyk, su gryna širdimi 
ateik, o ne su pykčiu... Mielai 
tave sutiks: pas mus žmonės 
geri, malonūs. Nepatiks — iš
eisi. Bet aš žinau, tau patiks.

— Gerai, — pagalvojęs ryž
tingai pasakė Aleksejus, — aš 
ateisiu į jūsų susirinkimą. Tik 
pirma duok man bibliją per
skaityti. Duosi?

— Žinoma! Aš žinojau, kad 
tu sutiksi, — džiugiai sušnibž
dėjo Ksenija.

Ksenija. — Važiuojam namo, 
a?

— Važiuok. — Aleksejus 
supyko. Jis priėjo prie gazuoto 
vandens vežimėlio, numetė par
davėjai penkias kapeikas ir vie
nu mauku išgėrė vandens stik
linę. Ksenija viena stovėjo nuo
šaliai.

— Supykai? — paklausė ji, 
kai jis raukydamasis vėl priė
jo prie jos. 1 ;

— Kokia tu iš tikrųjų, nesu
prantu, — pasakė jis, — čia 
žmogus kaip žmogus — smagu 
j tave žiūrėti, o1 čia prisimeni 
savąjį dievą — ir nėra mano
sios Ksenijos, net tavo veidas 
pasikeičia: J^ažkbks svetimas, 
senas... Kaip kvailutės, atleisk 
už šiurkštų žodį.

Ksenija dėbtelėjo į jį išsigan
dusiomis, gailiomis akimis ir 
nieko nepasakė, apsigręžė ir 
nuėjo. Bet neilgam jai užteko 
ryžtumo. Ji sustojo ir pravir
ko. Ksenija jautė, kad jai ne
reikia verkti, kad žmonės ma-

— O dabar einam į kiną. — 
Aleksejus pastūmėjo ją prie 
durų, bet Ksenija išblyškusi 
atšoko atgal. — Tik taip, — 
tvirtai tarė Aleksejus, — aš 
ateisiu pas jus į susirinkimą, o 
tu su manimi — į kiną. Pagal 
teisybę. Neisi į kiną — neisiu į 
susirinkimą. Rinkis.

Ji suglumusi žiūrėjo į Alek
sejų, bijodama sakyti ir “taip", 
ir “ne”.

— Na ką gi, einam? — pa
klausė Aleksejus.

Ir Ksenija nusprendė; ji pri
valo prisiimti šią nuodėmę, 
viešpats jai atleis. Ji nežiūrės, 
ji užsimerks ir melsis, bet eiti 
ji privalo — kitos išeities nėra. 
Ir kuo Ksenija taip daugiau 
galvojo, tuo buvo jai ramiau.

Kino teatras buvo naujas, su 
plačiu įėjimu, su aukštomis ko
lonomis, kurios, atrodo, dar 
kvepėjo dažais. Ilga kleganti 
eilė buvo nutįsusi ligi kasos. 
Kol Aleksejus stovėjo eilėje 
bilietų, Ksenija būkštaudama 
lūkuriavo jo sodelyje už kino 
teatro. Sodelis buvo, švarutis, 
naujas, klombose mirgėjo gė
lės, ryškiai, nerudeniškai-žalia
vo žole, ant smėlio žaidė vaikai. 
Ksenijai patiko čia, šiame ty
kiame, jaukiame kampelyje, 
kažkieno gerų rankų rūpestin
gai sutvarkytame, šalia triukš
mingos, judrios gatvės. Toly- 
moje tarp namų buvo matyti 
upė. Ja, žvilgėdamas žydrais 
bortais, plaukė kateris. Aname 
krante ganėsi karvės, be 
triukšmo šliaužė traktorius.

Atėjo Aleksejus, ligi seanso 
pradžios dar buvo pusvalandis. 
Jie stovėjo prie įėjimo į kino 
teatrą ir, atsirėmę į koloną, 
valgė pyragaičius su ryžiais. 
Priešais buvo statomas namas. 
Keliamasis kranas kėlė j viršų 
plytas, ant jo strėlės plevėsavo 
raudona vėliavėlė. Mūrijo ket
virtą aukštą. Ksenija matė, 
kaip tenai visai sienos pakraš
čiu vaikščiojo žmonės; vaiki
nas, pasilenkęs žemyn, kažką 
šaukė, mojo ranka.

Ir šit jie sėdi milžiniškoje 
žiūrovų salėje. Dar neužgeso 
šviesa, o Ksenija jau užsimer
kė ir gūžiasi kaip nuo šalčio. 
Aleksejus kumšteli ją į pašonę, 
kažką juokdamasis sako, bet ji 
tik žemiau ir žemiau lenkia 
galvą, nesiklausydama nei jo 
žodžių, nei balsų gausmo. O 
paskui valandėlę nutilo, ir ta
rytum iš dangaus pasklido mu
zika. Ksenija suvirpėjo, prasi
merkė, pamatė prieš save tam
soje padūmavusią, virpančią 
šviesą ir vėl užsimerkė. O kai 
pasigirdo kažkieno griausmin
gas, rūstus, kaip Ksenijai pa
sirodė, balsas, ji aiktelėjo ir 
pašoko, norėdama iš čia išbėg
ti. Bet Aleksejus skaudžiai čiu
po ją už rankos ir pasodino. Ir 
Ksenija nurimo, ji uždėjo ran
kas ant priekinės kėdės atkal
tės ir įrėmė į jas galvą. O mu
zika nenutilo, balsas vis kalbė
jo. Pagaliau ji vis dėlto atsi
merkė ir ne išsigando, o nu
stebo; priešais ją dūmė tas 
pats traukinys, kurį jiedu su 
Aleksejumi matė prieš kelias

valandas, šmėkščiojo platfor
mos, cisternos, iš po ratų švei- 
pė vėjas. Akimirką Ksenijai pa
sivaideno, kad ir ji kažkur du
mia drauge su šituo traukiniu,, 
ir ji vėl užsimerkė, bet baimės 
jau nebejautė.

Kai ji vėl pakėlė galvą, tai 
prieš save pamatė žmogų su
vargusiu veidu, kuris ėjo keliu, 
laikydamas už rankos berniu
ką. Tiek sielvarto, tiek nepa
laužiamos valios buvo šitame 
veide, jog Ksenija pajuto, kaip 
suspaudė jai širdį, šitas žmo
gus buvo laimingas, turėjo na
mus, tūrėjo šeimą, bet atėjo 
karas ir viską iš jo atėmė; ir 
vaikus, ir žmoną, ir namus. 
Baisias kančias jis iškentė, bet 
viską ištvėrė: ir vokiečių ne
laisvę, ir savo vargą, ir vienat
vę. Ir nors sulinko jo pečiai, 
bet jis pats nepalūžo.

Ksenija daug ko nesuprato, 
bet ji mylėjo ir kentėjo su ši
tuo žmogumi. Už ką jam tokios 
kančios, juk jis niekam blogo 
nepadarė, už ką jį piudo šuni
mis, už ką muša, už ką taip 
žiariai tyčiojasi? Ji negalėjo 
sulaikyti ašarų ir verkė, drebė
dama iš gailesčio ir užuojautos 
šitam žmogui.

Jau pasibaigė seansas, užde
gė šviesą, o ji vis sėdėjo, žiū
rėjo į baltą ekraną ir verkė, ne
sigėdydama savo ašarų, nieko 
aplinkui nematydama.

— Na gerai, — sumišęs kal
bėjo Aleksejus, — eime. Na 
liaukis, žmonės žiūri.

Sukrėsta, pritrenkta važiavo 
Ksenija namo. Visą gyvenimą 
ji pragyveno per šią dieną. Jai 
ir norėjosi kuo greičiau pasi
likti vienai, aprimti, ir baisu 
buvo grįžti namo, atsidurti vie
numoje su savo mintimis. Prieš 
akis tebestovėjo gaisrų nu
pliekstas dangus, kaimenės ant 
kelių, tėvas, besimeldžiąs pir
kioje. “Visi žmonės — broliai”, 
— girdėjo ji jo balsą ir verkė 
jau sutrikusi, pasimetusi, jaus
damasi nusikaltusi žmogui, ku
rį matė kine.

Vėl stojo šiltos dienos, ru
gienų pakraščiuose mėlynavo 
rugiagėlės, pakelėse baltavo 
ramunės ir skaistažiedės, dar
že ryškiai švietė saulėgrąžos. 
Dykynėje prie pat fermos tarp 
kiaulpienių ir pilvotų girgždu- 
kų staiga pasipylė pievų gvaz
dikai.

Niekuomet Ksenijai nebuvo 
taip ramu, taip gera, kaip to
mis dienomis. Ji jautė, kad 
džiaugsmas, apėmęs širdį, jau 
niekuomet jos nepaliks, tikėjo, 
kad dievas laimina jos meilę, 
atveria akis Aleksejui, To Kse
nija meldė visą laiką: net ei
dama į darbą, ji sustodavo vi
duryje takelio ir, sudėjusi ant 
krūtinės rankas, kartodavo, su 
viltimi žiūrėdama j giedrą, gra
žų dangų; “Padaryk taip, vieš
patie, padaryk taip!”

Vakarais Afanasijus Serge- 
jevičius stropiai nušluostydavo 
priemenėje stalą, padėdavo 
bibliją ir atsikosėjęs imdavo 
pratisai skaityti, Akiniai balan
džiais, riebaluotais stiklais ka-

bodavo ant nosies galiuko. Jis 
dažnai juos nusiimdavo, kvėp
telėdavo į stiklus, patrindavo 
į švarko rankovę ir vėl skaity
davo. Praskovja Grigorjevna 
neatitraukdavo žvilgsnio. nuo 
jo lūpų; jos veidai būdavo iš
gąstingai apstulbęs kaip vaiko, 
kuris klausosi baisios, įdomios 
ir nelabai suprantamos pasa
kos. Ksenija paprastai sėdėda
vo užsimerkusi. Ji ne viską su
prasdavo, ką skaitydavo tėvas, 
bet sąžiningai stengėsi suvokti 
dieviškąją šventojo rašto iš
mintį. Už lango ūžaudavo vė
jas, inkšdavo savo būdoje Dy
kaduonis, mirkčiodavo musių 
nutupėta elektros lemputė.

Ksenija klausydavosi tėvo ir 
įsivaizduodavo, kad šalimais 
sėdi Aleksejus, taip pat klau
sosi.

Kur ji bebūdavo, ką bedary
davo, visuomet galvodavo apie 
Aleksejų, mintyse vien su juo 
kalbėdavosi ir laukdavo, lauk
davo pasimatymo. Jis ir ji — 
nieko daugiau pasaulyje nebe
buvo. '

Bet susitikti jiems buvo vis 
sunkiau: Aleksejus nenorėjo 
slapstytis, o ji bijojo pasirody
ti žmonėms. Negalima, kad su
žinotų apie jų meilę anksčiau, 
negu Aleksejus įtikės į dievą.

Tėvas burbėdavo, kai ji vė
lai grįždavo namo, klausinėda
vo, kur buvusi. Ir nors Kseni
ja žinojo, kad jis dar nieko ne
įtaria, jai buvo baisiai gėda 

; žiūrėti jam į akis ir kažką me- ’ 
; luoti. Ji ramino jį, kaip mokė
jo.

— Tu žiūrėk, — Afanasijus 
Sergejevičius kiekvieną kartą 
grmodavo pirštu, — neužmiršk 
savo paskirties...

j Ir Ksenija pasižadėdavo sau 
i kol kas nesusitikinėti su Alek
sejumi, na, bent ligi tol, kol jis 
perskaitys bibliją, kurią ji kaž
kaip paslapčia atvežė jam iš 
miesto.

Bet neištverdavo ir vėl vaikš
tinėdavo su juo po mišką.

Kartą jie paklydo, išėjo į 
kažkokį kaupą ir, kai ėjo. per 
jį, Ksenijai staiga pasirodė, 
kad sutemose šalia vienos pir
kios šmėkštelėjo . pažįstama 
Jevfrosinijos figūra. Ksenija 
pasitraukė nuo Aleksejaus, 
prigludo prie tvoros. Bet ji, tur 
būt, apsiriko — apytamsėje 
gatvėje nieko nebuvo, tos pir
kios kieme taip pat nieko nebu
vo. Ir Ksenija’ nurimo. Praslin- . 
ko diena, kita, ir ji apie tai už
miršo. i

Vieną rytą, ruošdamasi į 
fermą, Ksenija pamatė senelį 
Kuzmą. Jis stovėjo, alkūnėmis 
atsirėmęs į tvorą, tarytum se
niai čia laukė Ksenijos.

— Labas rytelis! Šit žiūriu 
aš į tave, Ksiuša, ir stebiuosi: 
tu pasikeitei. Šaurtuolė. Kas pa
dėjo, a?

— Ką jūs, seneli, aš tokia 
pat, — prabilo ji, ir jai pasida
rė gera, kad senukas pagyrė, 
kad, atvirai gėrėdamasis, žiū
rėjo jai į veidą.

— Ne, ne tokia pat...
(Bus daugiau)
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Pranešimai
Toronto, Out,

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 3 dieną, 2 vai. po pietų, 
savoj salėj, 160 Claremont St.

. Visi nariai kviečiami ir ragi
nami atsilankyti, apsimokėti 
narinius mokesčius, kurie dar 
nėra apsimokėję.

Siame susirinkime reikės pa
baigti rinkti kuospos atstovus į 
Draugijos suvažiavimą. Pasi
stenkite dalyvauti.

T. Kliudžius
Kuopos sekr.

Telefonas: 922-3215

KLLD Susirinkimas
Lįetuvįų Literatūros Draugi

jos Toronto kuopos narių mė
nesinis susirinkimas įvyks tre
čiadienį, spalio 6 d., 7 valandą 
vakarė, 160 Claremont St.

■ Prašome ir kviečiame visus 
narius atsilankyti. Yra svarbių

O’KEEFE CENTRE

Front & Yonge EM. 3-6633

Tiktai Vieną Savaitę!

SPALIO - OCTOBER 11 - 16 
Pirmu kartu Šiaurės Amerikoje

MOSCOW
M U SIC HALL

Vakarais nuo 8.30 Dienomis nuo 2 p. p.
Pirm. - ket. vak. $2.25 iki $5.00
Penk. ir šešt, vak. $2.75 iki $6.00
Dienomis nuo $1.50 iki $4.00

Box Office atdaras nuo 11 v. ryto iki 9 v. v.

Sako Toronto Naciai Lavinasi ant Formos
York universiteto studentas, 

vienas iš trijų Toronto studen
tų, kurie buvo įstoję j Kanados 
nacių grupę sausio mėnesį, pa
pasakojo, kad nacių grupės na
riai lavinosi ant vienos farmos 
prie Toronto.

John Dingle, minimas stu-

reikalų aptarti, pasikalbėti.
Kuopos Valdyba

LAIKRODININKAS
F. B o č i u I i s

,280 Queen St. W. —' Toronto — Tel. EM. 6-6100 
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan
tiems1 paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. 
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

£

e

Aklų ir Akinių Specialistas

1 G S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15 00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau

I (įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 

Toronto, Ont.
E . =
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

,17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 ■ Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ
T. K. Mac Naughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torohtiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St

Tarybiniai Muzikantai
Toronto O’Keefe Centre

(Atekelta nuo 3 puslp) 
rinos, kurios pasirodo septy
niuose muzikkiniuose. nume
riuose. ,

Į programą įeina ir origina
lios Leningrado lėlės (Efimo 
Levinsono ir Grigoro Polikar- 
povo),

Programai akompanuoja di
delis orkestras, į kurį taipgi į-

dentas, sakė, kad naciai prakti
kavosi būti šaudymo skvadu. 
Komanda buvus duodama vo
kiečių kalba.

John Dingle, jo brolis Chris
topher, Toronto universiteto 
studentas, ir Ronald Battoro, 
York universiteto studentas, 
pasakojo savo patyrimus su na
ciais susirinkime N3, antina- 
ciškos organizacijos, kuri rūpi
nasi, ką naciai veikia Kana
doje.

Christopher Dingle pasako
jo, kad jie priklausė tai nacių 
grupei 6 mėnesius ir buvo jau 
pakelti iki SS skyriaus vado
vų.

Jie lankė nacių savaitinius 
susirinkimus nacių štabe ant 
Rhodes Ave. ir įvairiuose To
ronto viešbučiuose. Daugelį tų 
susirinkimų jie užrekordavo 
ant juostelių. Dalys tų juoste
lių buvo perleistos per patefo
nus ir 150 susirinkusiųjų anti
fašistų pasiklausė nacių mitin
gų.

Studentai sako, kad prie tos 
nacių grupės Toronte priklaus 
so 17 asmenų. Ji turinti apie 
50 simpatikų. Bulgarų grupė iš 
30 buvusių SS vyrų, esanti afi- 
liavusi prie nacių partijos.

N3 organizacija yra susida
riusi Toronte daugiausia iš nu
kentėjusių nuo nacių žmonių.

Jiuniiiim mimmiiEitiniiiiiiiuiiiiiiL

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: W A. 1-3924

-rnitimumtmiiiiiiiiiimimiimiimii?

I FRANK VASS, B.A. |
Advokatas - Notaras E 

= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 f 

Res. — CL. 1-0651 =
= Toronto E

eina dainininkai Yuri Gouliaev 
ir Kirą Smirnovą, akordianis- 
tai Nicholas Ozernoi ir Valeri 
Batiarov.

Visai programai vadovauja 
žinoma pora kaip Belov ir Na
talie.

Nepraleiskit progos pamaty
ti šią puikią programą.

BERLYNAS. — Erfurto 
mieste prasidėjo Lietuvos kul
tūros (dekadai,

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!
- 1 ' ./

UKRAINSKA KNYHA
Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės 

prekių. Šios “Podarok" dovanos gali būti užsakytos už- 
Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Ta
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo 
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos, štai keletas pavyzdžių (čia neįei-
na mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich $2,348.25
Motorciklas 198.20
Motorskuteris 211.42
Vyr. Dviratis 39.64
Moter. Dviratis 40.95
Berniukų Dviratis 30.53 
Mergaičių Dviratis 31.18 
Vaikų Dviratis 12.56

Laivelio motoras $132.13 
Refridžeraįorius 138.75 
Skalbiamoji mašina 89.71 
Siuvamoji mašina 38.31 
Dulkių siurblys 37.00
Televizorius 194.23
Patefonas 117.01
Bayan akordianas 128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos 
daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, 
pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai 
laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo
vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume
rija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainska Knyha tęsia reguliarų 
patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas^ siuntėjo, visas išlaidas 
sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, 
sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus;dėl dovanų siun
tinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Lietuvis Stogų Dengejas

Ahesl Roofing & Tinsmithing Go.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atUek'ame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

įrengi am Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

Toronto


